


Desde esta Administración Municipal nuestra prioridad es velar y garan�zar los derechos 
fundamentales de los asuncenos.
Por esta razón es que desde el Área Social, a través de sus direcciones y dependencias,
ejecutamos dis�ntas acciones para llegar principalmente a los más desfavorecidos.

Los Centros Municipales son la extensión de la ins��ción en los 
barrios de Asunción, desde donde recibimos todas las necesidades 
y reclamos de la ciudadanía y, a su vez, canalizamos las acciones a 
llevar a cabo, para brindar una respuesta efec�va.

En ese marco, trabajamos en conjunto con las Comisiones 
Vecinales ac�vas y, además, en la conformación formal de nuevas 
Comisiones, para encarar obras de infraestruc�ra y servicios en 
dis�ntos ámbitos, fortaleciendo la par�cipación de la ciudadanía, 
con miras a la solución de los problemas de la comunidad.

Recibimos en el 2023 un total de 2.065 reclamos, procedimos a la 
limpieza de 6.251.850 metros   lineales de espacios públicos, 
recolectamos un total de 8.414.300  kg de basura, realizamos 214 
podas y re�ro de árboles y 2022 visitas organizadas a los vecinos 
de las dis�ntas zonas.

Ac�almente se cuenta con 252 Comisiones Vecinales ac�vas, con 
las cuales organizamos 460 reuniones.

Recibimos un total de 696 formularios y documentos para 
bene�cio de adultos mayores.

Llevamos a cabo un total de 10 ferias de economía solidaria, 96 
ges�ones con la ESSAP y 39 operaciones conjuntas con la ANDE, 
114 ac�vidades cul�rales, 476 cursos y 40 ac�vidades depor�vas.  

CENTROS MUNICIPALES

Centro Municipal Nro. 7 "Maranga�"

Centro Municipal Nº 2  “Oñondivepa”

Trabajos de limpieza Podas de árboles



DIRECCIÓN DEL CENTRO MUNICIPAL DE
PROMOCIÓN EMPRESARIAL – CEMUPE

En el CEMUPE se realizaron 267 nuevos cursos en 
diferentes rubros como: manicura, informá�ca y 
electrónica, peluquería, manualidades, idiomas, 
esté�ca, habilidades personales, danza y gimnasia, 
refrigeración, gastronomía, carpintería, 
ebanistería y electricidad, con un total de 2.620 
inscriptos y 925 personas que lograron 
culminarlos. 

Además, 162 personas recibieron asesoramiento, 
198 currículums fueron recepcionados y 257 
personas contratadas en dis�ntos empleos, a 
través de las intermediaciones realizadas por el 
CEMUPE.

Fachada CEMUPE

Curso instalación de cámaras Curso refrigeración de automóvil Curso de panadería y pastelería Curso de maquillaje



a. Recepción de pos�lantes

b. Llenado de solici�d

c. Orientación en habilidades blandas,
Marke�ng personal, Currículum, entrevista

d. Entrevista a pos�lantes

e. Re elaboración de CV con las nuevas 
orientaciones recibidas.

f. Carta de presentación para la empresa 
de acuerdo al per�l.

g. Seguimiento y monitoreo desde el 
CEMUPE.

Recibieron asesoramiento 162 
personas, se recepcionaron 

198 CV y fueron contratadas 
257 personas.

Puesto/cargo para lo cual 
fueron empleadas: personal 

de Limpieza, Mozos, Con�tero,
Ayudante Con�tero, Pizzeros, 

Lomiteros, Panadero, 
Cocineros, Verduleros; Guardia 

de Seguridad; 
Administra�vos, Encargado 
de local, Atención al cliente, 

Cajeros,
vendedores (vir�al, call 

center, externo, salón), RRHH 
para selección de personal.

Recepcionista, Cargadores de 
datos personal de blanco,

Repositor, Chofer, Playero, 
Mecánica ligera.

Tipos de Empresas: Seguros 
de Sepelio, Estaciones de 
Servicio Supermercados,

Sanatorio, Seguridad privada

Servicio de
buscadores 

de empleo

Los cursos fueron desarrollados en los 
siguientes rubros:

Manicura, informá�ca & electrónica, 
peluquería, manualidades, 

idiomas, esté�ca, habilidades
 personales, danza & gimnasia, 

refrigeración, gastronomía,
carpintería – ebanistería, electricidad.

Total, anual del periodo 2023:

Can�dad de cursos nuevos 
ofrecidos: 267

Can�dad de personas
 inscriptas: 2620

Can�dad de personas que 
culminaron el curso: 925

Can�dad de cursos 127 
desarrollados

Formación 
profesional y

capacitaciones



PROGRAMA DE APOYO A
MEJORES EGRESADOS – P.A.M.E.

Dirigido a jóvenes asuncenos, 
funcionarios y familiares, para cursar 
una carrera universitaria en dicha 
Universidad.

La Universidad Metropolitana habilitó
 algunas carreras, los pos�lantes 
admi�dos seleccionan la carrera que 
desean cursar, donde 241 renovaron su 
beca en el año 2023. 

En ese mismo año, se han pos�lado un total de 150 personas, de las cuales 123 accedieron 
a la Beca para cursar una Carrera Universitaria.

PROGRAMA DE BECAS - UNIVERSIDAD
METROPOLITANA DE ASUNCIÓN

Brindamos una ayuda económica a jóvenes es�diantes de colegios
 públicos y subvencionados, para cursar es�dios universitarios, con la 
posibilidad de que los bene�ciarios elijan la carrera y la Universidad, 

llegando a 31 jóvenes, de los cuales, 7 corresponden 
a nuevos becados y 24 son becados que han 
renovado su beca.

A los efectos de promocionar las becas, se 
realizaron visitas a aproximadamente 40 Colegios Nacionales y 
Subvencionados de Asunción y se entregaron cer��cados a los 
mismos.Apoyo a mejores egresados

Becas Universidad Metropolitana Becas Universidad Metropolitana

Apoyo a mejores egresados



ESCUELA TALLER DE ASUNCIÓN
La Escuela Taller de Asunción es un espacio donde desarrollamos las ap��des de jóvenes 
de escasos recursos económicos, brindándoles las herramientas necesarias para su 
formación en mandos medios.

N° Ciclo Forma�vo Can�dad
Can�dad de cupos disponibles anualmente

Can�dad de solici�des de admisión

Can�dad de alumnos que culminaron su formación

Can�dad de Varones

Can�dad de Mujeres

Albañilería

Carpintería

Electricidad

Herrería

Jardinería

Pin�ra

Can�dad de obras

Can�dad de charlas

Can�dad de Eventos

Visitas de alumnos a otras ins��ciones

Can�dad de Monitores

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

70

236

60

45

15

8

12

12

12

8

8

25

26

9

5

8

Entrada del Parque Caballero 
Alumnos de la Escuela Taller de Asunción



NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA

Ac�almente contamos con 10 o�cinas 
de CODENI en 9 centros municipales y 
en el Mercado de Abasto.

Proporcionamos servicios de 
alimentación para desayuno, almuerzo 
y merienda de niños y niñas que 
asis�mos en los Centros de Atención y 
comedores infan�les, donde servimos 
un total de 52.686 vasos de leche y 
38.166 platos servidos a 840 niños, 
niñas y adolescentes. 
 

A través de la CODENI (Consejería 
Municipal por los Derechos del Niño, 
Niña y Adolescente), dimos 
entrada, procesamos, orientamos 
y derivamos denuncias de 
vulneración de derechos de niños, 
niñas y adolescentes, 
con 1.796 seguimientos 
de casos atendidos en el 
2023.

En las Escuelas Municipales logramos matricular a un total de 1.130 alumnos, como también 
realizamos charlas y talleres de concienciación en ins��ciones educa�vas de Asunción, con 
un total de 3.187 par�cipantes.

Abordajes preven�vosComedores infan�les



Esta Administración Municipal también se enfocó en fortalecer el rol de la mujer, con el �n de 
lograr una sociedad más equita�va.

En ese sen�do, hemos puesto a disposición de las ciudadanas instrumentos 
para denunciar hechos principalmente de violencia y así fortalecer el 
empoderamiento femenino, como también herramientas para fomentar 
relaciones sanas y posi�vas.

El Albergue Municipal nos permite ampliar la atención y acompañamiento social 
a las mujeres víc�mas de violencia de género, con un servicio de atención 
integral y especializado.

Con relación a la atención jurídica, contención psicológica y derivación de casos, 
las mismas fueron realizadas en diferentes centros, donde 690 
mujeres fueron atendidas. 

Así también 876 personas par�ciparon de jornadas de charlas, talleres 
de concienciación y una es�mación de 500 
personas    formaron parte de los festejos en 
fechas conmemora�vas referentes a la mujer.

PROTECCIÓN A LA MUJER
DIRECCIÓN DE POLÍTICAS DE GÉNERO

DEPARTAMENTO DE CODENI
FEBENEN° MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV TOTAL

22

Ene

570

526

38

3

12

61

856

774

30

S/D

IndicadorAc�vidades

Can�dad de
Casos Atendidos

Can�dad de
Casos Atendidos

Can�dad de
Atenciones Realizadas

Can�dad de
Niños Abordados 

Can�dad de
Consultas Atendidas

Can�dad de
Consultas Atendidas

1

2

3

4

5

Guardia Territorial:  CANSAT,
O�cina Central, Centro Cafa,

Consejera CM Nº 6 y 7  

Recepción, Veri�cación y
Seguimiento de Casos 

Atención Integral a NNA en el 
Espacio de Protección Integral

(EPI Estación de Buses)
Coordinado con MINNA.

Entrevistas Programadas
presencial/vir�al, con Padres
y NNA  (Psicología - CODENI)

Entrevistas Programadas
Con Padres y NNA  (Psicología)  CMN 8

22

119

474

411

8

5

19

93

552

492

19

2

19

152

674

584

19

3

19

198

584

514

43

6

19

146

657

563

39

8

23

205

798

713

18

7

27

190

696

626

16

11

27

223

487

453

15

8

27

188

735

626

15

5

27

128

919

798

13

S/D

263

1796

8002

7080

273

58

DIC



Llevamos a la prác�ca charlas de capacitación y sensibilización como el proyecto 
denominado “Ponte en mi lugar”, llegando a 18 escuelas y colegios, con la par�cipación de un 
total de 1.805 es�diantes, a �n de fomentar la inclusión.

En ese mismo marco, realizamos cursos de lengua de señas, llegando a 317 personas.

Encaminamos casos de vulneración de los derechos de las Personas con Discapacidad, 
brindando información, logrando las ges�ones correspondientes al programa Tekoporã con 
visitas domiciliarias, logrando la atención de casos de 187 personas.

Llevamos adelante la campaña de vacunación an�rrábica y desparasitación de perros y 
gatos en forma gra�ita, vacunando a 2.436 mascotas.

Igualmente, realizamos 2.731 castraciones caninas y felinas.
Referente a la �scalización, realizamos inspecciones higiénico-sanitarias según legislación 
vigente, donde controlamos la tenencia de la Licencia Comercial. 

Fiscalizamos locales por ramo, llevando a cabo controles en 
establecimientos, controles a supermercados, productos Importados, 
locales en la vía pública, locales del rubro gastronómico, logrando �scalizar 
13.702 locales. 
Tomamos muestras de análisis para laboratorio en importadoras, piletas 
y en base a diferentes denuncias, alcanzando un total 1.343 muestras 
hechas.

Fumigamos locales comerciales, ins��ciones públicas, industriales y de 
servicios del Municipio de la Ciudad de Asunción, Entes Municipales, plazas 
y otros, consiguiendo fumigar 6.584 locales.

Las mediaciones también es�vieron al orden del día, realizadas de forma 
presencial, vía telefónica y email, mediante la recepción de expedientes, 
seguimientos, no��caciones y visitas a locales comerciales, llevando 64 
casos de mediación y 114 controles de locales para la veri�cación de 
oferta de precios y pesos.

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

DEFENSA AL CONSUMIDOR

Inspección de productos


