

ÁREA SOCIAL

Velamos por el bienestar
de la ciudadanía

#ASUNCIÓN
#ENORDEN

Desde esta Administración Municipal nuestra prioridad es velar y garantizar los derechos fundamentales de los asuncenos.

Por esta razón es que desde el Área Social, a través de sus direcciones y dependencias, ejecutamos distintas acciones para llegar principalmente a los más desfavorecidos.



CENTROS MUNICIPALES

Los Centros Municipales son la extensión de la institución en los barrios de Asunción, desde donde recibimos todas las necesidades y reclamos de la ciudadanía y, a su vez, canalizamos las acciones a llevar a cabo, para brindar una respuesta efectiva.

En ese marco, trabajamos en conjunto con las Comisiones Vecinales activas y, además, en la conformación formal de nuevas Comisiones, para encarar obras de infraestructura y servicios en distintos ámbitos, fortaleciendo la participación de la ciudadanía, con miras a la solución de los problemas de la comunidad.

Recibimos en el 2023 un total de 2.065 reclamos, procedimos a la limpieza de 6.251.850 metros lineales de espacios públicos, recolectamos un total de 8.414.300 kg de basura, realizamos 214 podas y retiro de árboles y 2022 visitas organizadas a los vecinos de las distintas zonas.

Actualmente se cuenta con 252 Comisiones Vecinales activas, con las cuales organizamos 460 reuniones.

Recibimos un total de 696 formularios y documentos para beneficio de adultos mayores.

Llevamos a cabo un total de 10 ferias de economía solidaria, 96 gestiones con la ESSAP y 39 operaciones conjuntas con la ANDE, 114 actividades culturales, 476 cursos y 40 actividades deportivas.



DIRECCIÓN DEL CENTRO MUNICIPAL DE PROMOCIÓN EMPRESARIAL - CEMUPE

En el CEMUPE se realizaron 267 nuevos cursos en diferentes rubros como: manicura, informática y electrónica, peluquería, manualidades, idiomas, estética, habilidades personales, danza y gimnasia, refrigeración, gastronomía, carpintería, ebanistería y electricidad, con un total de 2.620 inscriptos y 925 personas que lograron culminarlos.

Además, 162 personas recibieron asesoramiento, 198 currículums fueron recepcionados y 257 personas contratadas en distintos empleos, a través de las intermediaciones realizadas por el CEMUPE.



Fachada CEMUPE

Curso instalación de cámaras



Curso refrigeración de automóvil



Curso de panadería y pastelería



Curso de maquillaje



<h2>Formación profesional y capacitaciones</h2>	<p><i>Los cursos fueron desarrollados en los siguientes rubros:</i></p> <p>Manicura, informática & electrónica, peluquería, manualidades, idiomas, estética, habilidades personales, danza & gimnasia, refrigeración, gastronomía, carpintería - ebanistería, electricidad.</p>	<p>Total, anual del periodo 2023:</p> <p>Cantidad de cursos nuevos ofrecidos: 267</p> <p>Cantidad de personas inscriptas: 2620</p> <p>Cantidad de personas que culminaron el curso: 925</p> <p>Cantidad de cursos 127 desarrollados</p>
<h2>Servicio de buscadores de empleo</h2>	<p>a. Recepción de postulantes</p> <p>b. Llenado de solicitud</p> <p>c. Orientación en habilidades blandas, Marketing personal, Currículum, entrevista</p> <p>d. Entrevista a postulantes</p> <p>e. Re elaboración de CV con las nuevas orientaciones recibidas.</p> <p>f. Carta de presentación para la empresa de acuerdo al perfil.</p> <p>g. Seguimiento y monitoreo desde el CEMUPE.</p>	<p>Recibieron asesoramiento 162 personas, se recepcionaron 198 CV y fueron contratadas 257 personas.</p> <p>Puesto/cargo para lo cual fueron empleadas: personal de Limpieza, Mozos, Confitero, Ayudante Confitero, Pizzeros, Lomiteros, Panadero, Cocineros, Verduleros; Guardia de Seguridad; Administrativos, Encargado de local, Atención al cliente, Cajeros, vendedores (virtual, call center, externo, salón), RRHH para selección de personal.</p> <p>Recepcionista, Cargadores de datos personal de blanco, Repositor, Chofer, Playero, Mecánica ligera.</p> <p>Tipos de Empresas: Seguros de Sepelio, Estaciones de Servicio Supermercados, Sanatorio, Seguridad privada</p>

PROGRAMA DE APOYO A MEJORES EGRESADOS - P.A.M.E.

Brindamos una ayuda económica a jóvenes estudiantes de colegios públicos y subvencionados, para cursar estudios universitarios, con la posibilidad de que los beneficiarios elijan la carrera y la Universidad, llegando a 31 jóvenes, de los cuales, 7 corresponden a nuevos becados y 24 son becados que han renovado su beca.



Apoyo a mejores egresados



Apoyo a mejores egresados

A los efectos de promocionar las becas, se realizaron visitas a aproximadamente 40 Colegios Nacionales y Subvencionados de Asunción y se entregaron certificados a los mismos.

PROGRAMA DE BECAS - UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE ASUNCIÓN



Becas Universidad Metropolitana

Dirigido a jóvenes asuncenos, funcionarios y familiares, para cursar una carrera universitaria en dicha Universidad.

La Universidad Metropolitana habilitó algunas carreras, los postulantes admitidos seleccionan la carrera que desean cursar, donde 241 renovaron su beca en el año 2023.



Becas Universidad Metropolitana

En ese mismo año, se han postulado un total de 150 personas, de las cuales 123 accedieron a la Beca para cursar una Carrera Universitaria.

ESCUELA TALLER DE ASUNCIÓN

La Escuela Taller de Asunción es un espacio donde desarrollamos las aptitudes de jóvenes de escasos recursos económicos, brindándoles las herramientas necesarias para su formación en mandos medios.

Nº	Ciclo Formativo	Cantidad
1	Cantidad de cupos disponibles anualmente	70
2	Cantidad de solicitudes de admisión	236
3	Cantidad de alumnos que culminaron su formación	60
4	Cantidad de Varones	45
5	Cantidad de Mujeres	15
6	Albañilería	8
7	Carpintería	12
8	Electricidad	12
9	Herrería	12
10	Jardinería	8
11	Pintura	8
12	Cantidad de obras	25
13	Cantidad de charlas	26
14	Cantidad de Eventos	9
15	Visitas de alumnos a otras instituciones	5
16	Cantidad de Monitores	8



NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

A través de la CODENI (Consejería Municipal por los Derechos del Niño, Niña y Adolescente), dimos entrada, procesamos, orientamos y derivamos denuncias de vulneración de derechos de niños, niñas y adolescentes, con 1.796 seguimientos de casos atendidos en el 2023.

Comedores infantiles



Actualmente contamos con 10 oficinas de CODENI en 9 centros municipales y en el Mercado de Abasto.

Proporcionamos servicios de alimentación para desayuno, almuerzo y merienda de niños y niñas que asistimos en los Centros de Atención y comedores infantiles, donde servimos un total de 52.686 vasos de leche y 38.166 platos servidos a 840 niños, niñas y adolescentes.

Abordajes preventivos



En las Escuelas Municipales logramos matricular a un total de 1.130 alumnos, como también realizamos charlas y talleres de concienciación en instituciones educativas de Asunción, con un total de 3.187 participantes.

DEPARTAMENTO DE CODENI

Nº	Actividades	Indicador	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
1	Guardia Territorial: CANSAT, Oficina Central, Centro Cafá, Consejera CM N° 6 y 7	Cantidad de Casos Atendidos	12	22	22	19	19	19	19	23	27	27	27	27	263
2	Recepción, Verificación y Seguimiento de Casos	Cantidad de Casos Atendidos	61	Ene	119	93	152	198	146	205	190	223	188	128	1796
3	Atención Integral a NNA en el Espacio de Protección Integral (EPI Estación de Buses) Coordinado con MINNA.	Cantidad de Atenciones Realizadas	856	570	474	552	674	584	657	798	696	487	735	919	8002
		Cantidad de Niños Abordados	774	526	411	492	584	514	563	713	626	453	626	798	7080
4	Entrevistas Programadas presencial/virtual, con Padres y NNA (Psicología - CODENI)	Cantidad de Consultas Atendidas	30	38	8	19	19	43	39	18	16	15	15	13	273
5	Entrevistas Programadas Con Padres y NNA (Psicología) CMN 8	Cantidad de Consultas Atendidas	S/D	3	5	2	3	6	8	7	11	8	5	S/D	58

PROTECCIÓN A LA MUJER DIRECCIÓN DE POLÍTICAS DE GÉNERO

Esta Administración Municipal también se enfocó en fortalecer el rol de la mujer, con el fin de lograr una sociedad más equitativa.

En ese sentido, hemos puesto a disposición de las ciudadanas instrumentos para denunciar hechos principalmente de violencia y así fortalecer el empoderamiento femenino, como también herramientas para fomentar relaciones sanas y positivas.

El Albergue Municipal nos permite ampliar la atención y acompañamiento social a las mujeres víctimas de violencia de género, con un servicio de atención integral y especializado.

Con relación a la atención jurídica, contención psicológica y derivación de casos, las mismas fueron realizadas en diferentes centros, donde 690 mujeres fueron atendidas.

Así también 876 personas participaron de jornadas de charlas, talleres de concientización y una estimación de 500 personas formaron parte de los festejos en fechas conmemorativas referentes a la mujer.



PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Llevamos a la práctica charlas de capacitación y sensibilización como el proyecto denominado "Ponte en mi lugar", llegando a 18 escuelas y colegios, con la participación de un total de 1.805 estudiantes, a fin de fomentar la inclusión.

En ese mismo marco, realizamos cursos de lengua de señas, llegando a 317 personas.

Encaminamos casos de vulneración de los derechos de las Personas con Discapacidad, brindando información, logrando las gestiones correspondientes al programa Tekoporã con visitas domiciliarias, logrando la atención de casos de 187 personas.

DEFENSA AL CONSUMIDOR

Llevamos adelante la campaña de vacunación antirrábica y desparasitación de perros y gatos en forma gratuita, vacunando a 2.436 mascotas.

Igualmente, realizamos 2.731 castraciones caninas y felinas.

Referente a la fiscalización, realizamos inspecciones higiénico-sanitarias según legislación vigente, donde controlamos la tenencia de la Licencia Comercial.

Fiscalizamos locales por ramo, llevando a cabo controles en establecimientos, controles a supermercados, productos Importados, locales en la vía pública, locales del rubro gastronómico, logrando fiscalizar 13.702 locales.

Tomamos muestras de análisis para laboratorio en importadoras, piletas y en base a diferentes denuncias, alcanzando un total 1.343 muestras hechas.

Fumigamos locales comerciales, instituciones públicas, industriales y de servicios del Municipio de la Ciudad de Asunción, Entes Municipales, plazas y otros, consiguiendo fumigar 6.584 locales.

Las mediaciones también estuvieron al orden del día, realizadas de forma presencial, vía telefónica y email, mediante la recepción de expedientes, seguimientos, notificaciones y visitas a locales comerciales, llevando 64 casos de mediación y 114 controles de locales para la verificación de oferta de precios y pesos.



Inspección de productos

